
P.O./Urb 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 

 

      DETERMINAZIONE SINDACALE  
 

 

 

 

N. Reg. 10 

 

Del 

16/06/2020 

 

 

OGGETTO:Autorizzazione collocazione manifesti murali in onore del 

Santo Patrono San Calogero 2020 al di fuori degli spazi convenzionali.- 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• In applicazione delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19,applicabili sull’intero territorio nazionale, relative alle modalità di 

svolgimento delle processioni religiose, la scrivente, in occasione della organizzazione 

della festività  del Santo Patrono “San Calogero “2020 ,  ha indetto una prima riunione 

il giorno 04/06/2020 con il Direttore del Santuario di San Calogero, il comandante dei 

VV.UU. e un rappresentante del Comitato, al fine di potere pianificare l’eventualità di 

una processione senza la presenza dei fedeli;     

• In tale occasione è emersa la impossibilità a potere effettuare tale tipo di processione 

e in alternativa si era addivenuti alla soluzione di effettuare una santa messa all’aperto 

nella Piazza Roma con la presenza del Simulacro e nel rispetto del distanziamento 

sociale previsto dalla normativa vigente in materia da Covid-19;  

• In tale occasione, è stato concordato, per dare un segno della presenza del Santo nei 

vari quartieri della città, in alternativa alla processione, di affiggere dei poster con 

l’immagine di San Calogero con  una frase significativa dell’amore del Santo verso i suoi 

fedeli; 

• In data 08/06/2020,  essendo sorta una ulteriore difficoltà per lo svolgimento della 

Santa Messa all’aperto, si è tenuta un nuova riunione in Comune alla presenza della 

scrivente, del comandante dei VV.UU., del Comandante dei Carabinieri, del Direttore 

del Santuario e di un rappresentante del comitato, per pianificare lo svolgimento della 

manifestazione religiosa, solo all’interno del Santuario. In tale occasione è stata 

ribadita la possibilità di affiggere i manifesti succitati nei vari quartieri della città per 

far sentire alla popolazione la vicinanza del Santo Patrono; 

• In data 12/06/2020, il Direttore del Santuario, con nota prot. n. 7781, ha chiesto 

l’autorizzazione a potere affiggere i manifesti di che trattasi, anche al di fuori degli 

spazi convenzionali,  essendo gli stessi in numero molto ridotto e non presenti in tutti i 

quartieri della città.    



P.O./Urb 

 

Considerato che: 

• In via del tutto straordinaria e in deroga al regolamento comunale sulle affissioni, si è 

reso necessario affiggere i manifesti di che trattasi al di fuori degli spazi 

convenzionali, al fine di dare una segno alla popolazione della vicinanza del Santo 

Patrono ai suoi fedeli; 

DETERMINA 

 

• Di autorizzare in via del tutto straordinaria e in deroga al regolamento comunale, 

l’affissione dei manifesti religiosi anche al di fuori degli spazi convenzionali, al fine di 

dare un segno alla popolazione della vicinanza del Santo Patrono ai suoi fedeli;  

• Il materiale da utilizzare per l’affissione dovrà essere del tipo biologico e 

biodegradabile. Al termine del periodo di affissione, gli stessi dovranno essere rimossi 

con cura e ove necessario si dovrà provvedere alla pulizia degli spazi utilizzati   

• Notificare la presente a tutti i Capi Settore. 

 Dalla Residenza Municipale______________________ 

 

 

 IL SINDACO  

(On. Maria Grazia E. Brandara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


